RAPPORT
D’ACTIVITE

ASSAINISSEMENT

=B i S
ET‘.' i “zq'.}l !

%. * 8 3 \" o i o

k B g, Sy T R 3 2
o i o & e gl =

-~ & : : &

& g 8 1@ & =

# ke

o = ol
) ﬁ Bom B et S F B



HAGANIS, entreprise publique ... 6

Deux services publics industriels essentiels................... ... 7
Le conseil d’administration ... 8
Les femmes et les hommes d’HAGANIS, une organisation optimisée ... . 9
La sécurité, toujours une Priorité . ... 10
Qualité et environnement : une logique certifiée ... ... 10
Service clients, a I'écoute des habitants............................. 1
Communication, sensibiliser et faire connaitre les métiers.................. 1"
Le service public d’assainissement collectif .. 14
Les collectivités assainies ... 14
[...]
par les entreprises spécialisées, sont également
acceptées.

La filiere de traitement met en ceuvre les
techniques les plus actuelles pour assurer
I'élimination au meilleur niveau des matieres
organiques, ainsi que des différentes formes
de I'azote et du phosphore. Les quatre phases
successives des traitements aboutissent au
rejet direct dans la Moselle d'une eau propre,
conforme a la réglementation.

En temps de pluie, le débit entrant supérieur
a 7 600 m?® / heure est dévié en sortie de
prétraitement et est dirigé vers une cellule
spécialisée de 'ouvrage de traitement tertiaire,
qui suffit a réduire les faibles concentrations
aux niveaux réglementaires de rejet, sans que
la qualité de I'épuration ne fléchisse devant la
quantité traitée.

*Unité d’évaluation de la pollution correspondant a une charge organique biodégradable ayant une demande

d'oxygene (DBO5) de 60 g par jour.




SCHEMA DE PRINCIPE du centre de traitement
des eaux résiduaires de l'agglomération messine

MATIERES DE
VIDANGEET
DE CURAGE

EAUX USEES .

PRE-TRAITEMENT
Déchets grossiers

TRAITEMENT
PRIMAIRE

Matieres en suspension

TRAITEMENT

SECONDAIRE
Pollutions dissoutes
carbonées et azotées

TRAITEMENT
TERTIAIRE
Pollutions dissoutes
phosphorées

CRIBLAGE VALORISATION
ET LAVAGE EN REMBLAIS
RELEVEMENT
DES EAUX
- < . VALORISATION
DESSABLAGE Feees Déchets de pré-traitement ....., . p
DEGRAISSAGE P ENERGETIQUE
DEGRILLAGE >
FIN
DECANTATION
=—==Boues de décantation )
RELEVEMENT
DESHYDRATATION
SECHAGE
ANALYSES
ET
VALORISATION
DES BOUES
D'’EPURATION

e—=sBoues biologiques )

=—=sBoues phosphorées s=—=j

DECANTATION
LAMELLAIRE

Rejet des eaux épurées dans la Moselle

23



mil

24

22,6

lions de m*d’eaux
usées traitées
en 2014

PERFORMANCES d'épuration

En 2014, 22,6 millions de m? d’eaux usées et
unitaires ont été traités, ainsi que 7 140 m? de
matiéres de vidange et de boues liquides de
stations d’épuration. A ce volume s’ajoutent
2 440 m*® de boues provenant des travaux
d’extension de la lagune de Vernéville. Soit un
total de 9 580 m>.

L'épuration a consisté en la dépollution, chaque
jour en moyenne, de 65 388 m? chargés de 16,4 t
de matiéres en suspension, 13,6 t de demande

LES EXIGENCES réglementaires

biochimique en oxygene, 2,7 t d'azote, et 360 kg
de phosphore.

En outre, 367 t de déchets grossiers et 33 t de
graisses ont été éliminés par le pré-traitement,
ainsi que 417 t de sables. Ces derniers, grace a
des équipements installés en 2012 a I'étage
de pré-traitement, ont été lavés. Objectif : les
recycler sur des chantiers d’assainissement. 400
tonnes ont ainsi éteé réutilisées en 2014.

L'Arrété préfectoral du 3 avril 1996, renouvelé
en date du 20 décembre 2011, précise les
exigences a satisfaire : le rejet doit étre
conforme soit en termes de rendement des
traitements, soit en termes de concentrations
résiduelles. LU'autocontréle réglementaire donne
lieu au préléevement quotidien d’échantillons
permettant de déterminer les caractéristiques
de I'effluent en entrée et en sortie de station.

Enl'occurrence, la qualité de I'effluent rendu au
milieu naturel et le rendement des traitements
dépassent les exigences sur tous les critéres.

L'exercice 2014 a été limité a 2 non-conformités
(maximum autorisé : 25) sur les 365 bilans
journaliers réalisés.

Ces excellents rendements épuratoires sont
confirmés par les 3 audits techniques des
installations d'épuration des collectivités (ATC)
réalisés par le cabinet d'ingénierie LOREAT, pour
le compte de I'’Agence de I'eau Rhin-Meuse,
complétés par 4 audits supplémentaires réalisés
a lademande d’HAGANIS.

EFFICACITE DES TRAITEMENTS (moyenne des autocontrdles journaliers)

Concentrations mg/1 Rendements %
> Valeur Valeur Valeur

ENTREE REJET maximale mesurée minimale

autorisée autorisée
Matiéres en suspension 277 3,36 30 98,5 90
Demande biochimique en oxygéene 236 3,12 25 98,4 90
Demande chimique en oxygene 567 17,89 100 96,4 75
Azote global 51 4,84 10 89,6 70
Phosphore total 6,14 0,52 1 91,0 80

RENDEMENT DES TRAITEMENTS : BILAN DES ATC EFFECTUES PAR LOREAT

_ i i - .

Janvier 99 95
Février 99 97
Avril 99 96
Mai 99 96
Aot 99 96
Septembre 99 97
Novembre 98 92

DBO % Azote % Phosphore %
98 92 94
99 92 93
99 93 93
99 96 90
99 91 91
99 96 92
99 91 86



A Féy, HAGANIS
exploite une des 4
stations d’épuration
annexes du territoire.

LES STATIONS D’EPURATION annexes

HACANIS assure le fonctionnement et
I'entretien des stations d‘épuration de La Maxe,
Pouilly, Pournoy-la-Chétive et Féy, ainsi que
des lagunes de Vernéville, Marieulles-Vezon et
depuis le 1*" janvier 2014, de celles de Mécleuves
et Chesny. Des contrdles réguliers, trois fois
par mois minimum, permettent un suivi des
rendements d'épuration. Ils sont complétés 4
a 5 fois par an par des controles réglementaires
réalisés par la société LOREAT, mandatée par

HAGANIS. Ces bilans viennent confirmer le
niveau de performance des ouvrages, qui
dépasse les exigences attendues.

Le volume global traité par ces ouvrages est de
582219 m?en 2014. Les boues liquides produites
par les stations sont transférées et traitées
par le centre de traitement de I'agglomération
messine (hormis celles de Féy, valorisées par
I'agriculture locale).

CONTROLES PAR LE LABORATOIRE LOREAT

DE L'EFFICACITE DES TRAITEMENTS

_ “ “ . Phosphore

rend. % enmg/l rend. %

La Maxe (750 ég.hab.) 91 25 90
Pouilly (1 050 ég.hab.) 9% 4 89
Pournoy-la-Chétive

(550 éq.hab.) e v =
Féy (1250 éq.hab.) 99 3 96
Vernéville (lagune)

(1050 ég.hab.) 8 3 3
Marieulles (lagune)

(1060 ég.hab.) 2 7 e
Mécleuves (lagune)

(1100 ég.hab.) 87 16 80
Chesny (lagune)

(550 éq.hab.) e L =

enmg/l rend.% enmg/l rend.% rend. %
70 95 16 79 53
22 93 6 59 50
55 96 1 79 34
20 99 4 94 87
23 99 2 70 83
38 92 6 75 7
48 92 8 42 46
53 98 7 74 49

25



23617

26

analyses gérées.

LABORATOIRE D'ANALYSES

Le laboratoire a géré 23 617 analyses dont
92 % effectuées en interne et 8% sous-traitées
(recherches de micropolluants organiques et
éléments-traces meétalliques). 88 % de ces
analyses étaient liées a I'exploitation et a
I'auto-surveillance des stations d'épuration. Les
12 % restants concernent essentiellement les
controles industriels et le suivi de piézometres.
62 % concernent les eaux et 38 % les boues.

Suivi des micropolluants

Depuis 2011, HAGANIS participe, comme 120
autres stations d’épuration francaises de plus de
100 000 équivalent-habitants, a la surveillance
des micropolluants dans les eaux rejetées au
milieu naturel par les stations. 11 substances
significatives, dont 1 substance prioritaire
(diuron) et 1 substance dangereuse prioritaire
(chloroalcanes), ont ainsi été suivies par le
laboratoire en 2014, au travers de 9 campagnes
de prélévement.

A l'issue de ces trois années de suivi, a été
menée une campagne compléte de dosage des
104 substances définies lors de la campagne
initiale. Elle a défini 9 substances significatives
a suivre durant les trois prochaines années.
L'essentiel des molécules retenues sont des

métaux et des sels.

Plus aucune substance prioritaire (SP) ou
substance dangereuse prioritaire (SDP) ne
sera suivie car aucune n’'a été quantifiée sur la
période précédente ou a des flux inférieurs au
seuil de suivi.

FAITS MARQUANTS 2014 / PROJETS 2015

Injection de chlorure ferreux au Centre de
Traitement des Eaux Résiduaires (STEP)

Aprés plusieurs mois de tests concluants,
I'injection de chlorure ferreux dans le process
d’épuration a été adoptée définitivement.
Ce produit est utilisé principalement pour
I'abattement de I'hydrogéne sulfuré dans la
phase de pré-traitement des eaux usées. Il
permet aussi d'améliorer le traitement du
phosphore dés I'étage biologique. En effet,
I'excédent de produit injecté n’entrant pas en
réaction avec I'hydrogéne sulfuré est acheminé
via I'effluent en biologie, ol, en contact avec
I'oxygéne, il va se transformer en chlorure
ferrique. Cette technique a permis une réduction
nonnégligeabledelaquantité deréactif apportée
al’étage tertiaire. Tout en conservant une qualité
d’épuration toujours aussi performante.

Consommation électrique en baisse a la
STEP

Un important travail d’analyse et de pilotage a
été réalisé pour optimiser les consommations
électriquesdesdifférents ouvrages de traitement
de la station d'épuration. Il se caractérise par la
mise en place d’un variateur de fréquence sur
le moteur d’une vis de relevement en entrée de
station, par I'arrét d’'un bassin biologique durant
9 mois et d’un clarificateur durant 7 mois ou

par une meilleure maitrise des recirculations de
boues biologiques.

La consommation d’énergie a atteint un ratio
annuel de 1,82 kWh/Kg de DBO traitée pour un
rendement épuratoire plus que satisfaisant (cf.
p21). Cette performance est soulignée par le
rapport de contrdle ATC du cabinet d’ingénierie
LOREAT : «La plupart des installations de
traitement par boues activées affichent des
valeurs au mieux de 2,5 kWh/kg de DBO traitée,
voire bien plus.»

PROJETS 2015 : affiner les conditions
d’exploitation

Toujours dans wun souci de recherche
d'économies dans I'exploitation des ouvrages
d'assainissement, les équipes d’HAGANIS
étudieront en 2015 les moyens de réguler plus
finement l'injection de chlorure ferrique a
I’étage tertiaire du centre de traitement des
eaux résiduaires.

Elles examineront les moyens permettant
d'asservir I'injection du NutriOx sur I'émission
effective d’hydrogene sulfuré dans les stations
de relevement des eaux usées.

Enfin, elles réaliseront des travaux de sécurité
sur I'un des vérins des filtres presse.



LE TRAITEMENT ET LA VALORISATION DES BOUES
D'EPURATION

Le retour au sol est la destination la plus naturelle et Ia plus durable pour des matiéres organiques
de qualité controlée. Le recyclage agricole des boues, via I’épandage ou le compostage, est donc
la filiére prioritairement mise en ceuvre par HAGANIS avec son prestataire TERRALYS.

Toutefois I'épandage n'est possible que quelques mois par an, avec des conditions météo favorables.
La nécessité de diversification et de sécurisation des débouchés a conduit a Ia construction
d’un sécheur. Ainsi, en passant de 30 % a plus de 90 % de matiére séche, les boues perdent 2/3
de leur masse. Leur transport et leur stockage deviennent économiques et conformes aux impératifs
environnementaux. De plus, les « pellets » produits ont un bon pouvoir calorifique et sont adaptés

a une valorisation énergétique en substitution aux énergies fossiles.

i
i
III!I!|[|

Al
I||1I

PEU DE MATIERE et beaucoup d'eau

Les boues d'épuration ont deux origines : les
boues primaires constituées de particules qui
se sont déposées au fond des décanteurs, et les
boues biologiques, essentiellement constituées
des micro-organismes cultivés dans les ouvrages
de traitement biologique, augmentées des
boues de déphosphatation.

Toutes ces boues sont produites a I'état liquide.
Elles subissent donc diverses opérations
destinées a les épaissir pour les rendre aisément
transportables. Les boues primaires sont
déshydratées par les rouleaux presseurs de
filtres a bandes qui retiennent les particules.
Quant aux boues biologiques et phosphorées,
elles sont stabilisées par adjonction de chlorure
ferrique et de chaux, et sont déshydratées par

des filtres-presses. Une centrifugeuse assure
la déshydratation des boues sans adjonction
de chaux pour 'alimentation du sécheur et la
production de «pellets» ou granulés secs.

Au stade de la déshydratation classique, par
filtres-presses, les boues se présentent sous la
forme d’'un matériau pelletable, de consistance
analogue a celle de la terre, d'une siccité de
I'ordre de 27 % : une tonne de boue contient
donc encore plus de 700 kg d'eau.

Les efforts accomplis par la collectivité pour
préserver le milieu naturel, en développant des
performances épuratoires élevées, entrainent
une production importante de boues.

€

Apres adjonction

de chlorure ferrique
et de chaux, les
boues biologiques

et phosphorées sont
déshydratées par des
filtres-presses.

27



>

Tout d'abord liquides dans
les étages d'épuration
biologique, les boues
sont déshydratées et
transformées en boues
pateuses enrichies

de chaux. Selon

la valorisation a laquelle
elles sont destinées,
elles peuvent aussi

étre extrudées sous
forme de granulés secs.
Chaque année, la Mission
départementale de
valorisation des boues
d’épuration rassemble les
agriculteurs, la Chambre
d’agriculture, TERRALYS et
HAGANIS. Elle fait

le point sur la précédente
campagne d’épandage

et prépare la suivante.

7652

tonnes de matiére
séche évacuées.

SCHEMA DU PARCOURS DE TRAITEMENT DES BOUES

BOUES BOUES
W2 ERIONEE PRIMAIRES BIOLOGIQUES
EPAISSISSEUR
/ mélange chaux
+ chlorure ferrique

a filtres abandes centrifugeuse filtres-presses

Etapes de
traitement ‘ ‘
_ N\ . .
CONTROLE SECHAGE CONTROLE CONTROLE
Filieres de
valorisation

RGETIQUE

LES FILIERES de valorisation

Un effort soutenu est développé pour optimiser L
les filieres de valorisation et ne recourir a
I'enfouissement qu’en ultime recours. Ainsi, en
2014, 7 652 t de matiére seche ont été produites
et 6 858 t ont été évacuées, soit 21 805 t de
boues humides.

41 % des boues ont été évacués en épandage
agricole, 41,7 % en compostage en mélange avec
des déchets végétaux. 17,3 % ont été envoyés en
valorisation énergétique (papeterie de Golbey),
apres séchage, sous forme de 1423 t de granulés.
Pour la 8° année consécutive, HAGANIS n’a pas
eu recours a I’enfouissement pour éliminer les
boues d’épuration.

* Le sécheur exploité par HAGANIS assure
la production de granulés secs et légers

destinés a une valorisation énergétique,

dans les fours du papetier Norske Skog a

Golbey, pour I'essentiel.

LE CONTROLE ANALYTIQUE des boues

Outre le suivi quotidien par le laboratoire
d’'HAGANIS, les tonnages destinés au recyclage
agricole sont 'objet d’analyses réalisées par un
laboratoire extérieur, portant particulierement
sur la valeur fertilisante, les éléments-traces
métalliques, les PCB et les autres micropolluants
organiques. Tous les contrdles ont confirmé Ia
bonne qualité des boues. En effet, les valeurs
28

des concentrations maximales mesurées sur
les échantillons sont toujours inférieures aux
limites réglementaires.

HAGANIS a fait également le choix d’appliquer
ce méme contréle aux boues destinées au
compostage. Les résultats des analyses ont
montré la bonne qualité de celles-ci.



RECAPITULATIF DES ANALYSES DES BOUES VALORISEES PAR
L'AGRICULTURE, EN MG/KG DE MATIERE SECHE (exercice 2014)

METAUX Cr+Cu+Ni+Zn

Moyenne 2014 0,61 23,1 215,74  <0,26 16,48 22,46 436

Valeur MAX. 2014 0,86 36,5 307 0,5 22,5 34,1 609 975

Valeur limite autorisée 10 1000 1000 10 200 800 3000 4000
Composés Organiques 7 PCB Fluoranthéne ﬂu%?g;%(%)ne Benzo(a)pyréne

Moyenne 2014 <0,08 0,12 0,12 0,08

Valeur MAX. 2014 0,15 0,17 017 0,12

Valeur limite autorisée 0,80 5,00 2,50 2,00

pour lutter contre I'appauvrissement des sols

Le retour a |a terre de la matiére organique est la
pratique de recyclage |a plus naturelle et la plus
traditionnelle. Aussi, les boues produites par
HAGANIS constituent un amendement apprécié
des agriculteurs.

Rigoureusement contr6lées, de bonne valeur
agronomique, elles contiennent des fertilisants
nécessaires aux cultures (phosphore et azote
notamment) et leur épandage permet de réduire
I'utilisation des engrais minéraux. De plus, leur
richesse en matiére organique permet de lutter
efficacement contre I'appauvrissement des sols.

|.||]‘ it
|

Enfin, riches en chaux, elles offrent aussi la
charge de calcium appréciée des cultivateurs sur
les sols argileux du plateau lorrain.

Le recyclage agricole des boues d'épuration
est soumis a un plan d'épandage précisant
les multiples paramétres des opérations, sur
un espace strictement défini. La campagne
d’épandage de [I’exercice 2014 a concerné
48 parcelles agricoles cultivées en blé, orge
et colza, totalisant 746 ha, réparties sur 21
communes.

29



L

e T

LES TRAVAUX-
sur les reseaux
d'assainissement

3,8 M€ ont été investis en 2014, dont plus de 1,7 M€ de travaux sur le réseau
d'assainissement et 1,5 M€ pour I'amélioration d'installations du centre d'épuration